МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

У, У- .12.2022 № СУ
г. Енисейск

О проведении
краевой диагностической работы
по естественнонаучной и математической
грамотности в 8-х классах

На основании приказа министерства образования Красноярского края
от 15 декабря 2022 г. № 827-11-05, письма министерства образования
Красноярского края от 03Л2.22 № 75-15588 «Об участии в краевой
диагностической работе по естественнонаучной и математической
грамотности в 8-х классах», с целью определения соответствия результатов
освоения обучающимися основных образовательных программ требованиям
федерального государственного образовательного стандарта основного
общего образования в части метапредметных результатов, с целью
обеспечения внешнего контроля сформированности у учащихся
общеобразовательных учреждений (далее - ОУ) умений в области
естественнонаучной и математической грамотности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести краевую диагностическую работу по естественнонаучной и

математической грамотности в 8-х классах (далее -  КДР8) - 26.01.2023 г.
2. Утвердить список муниципальных наблюдателей за соблюдением

процедуры КДР (Приложение 1).
3. Утвердить состав муниципальной предметной комиссии (Приложение 2).
4. Руководителям ОУ:

4 Л. Проинформировать родителей (законных представителей) о целях и
процедуре проведения КДР8.

4.2. Издать приказ, регламентирующий проведение КДР8 (назначить
ответственного за проведение КДР8 из числа педагогов школы, не
преподающих математику и предметы естественнонаучного цикла;
ответственного за соблюдением режима информационной
безопасности при получении, хранении и передаче контрольных
измерительных материалов КДР8, внести изменения в расписание
уроков в день проведения КДР8 и др.).

4.3. Организовать проведение КДР8 2-3 или 3-4 уроком в первую или во
вторую смену.

4.4. Организовать проведение КДР8 в соответствии порядком
проведения краевой диагностической работы по математической и
естественнонаучной грамотности для учащихся 8 класса в
Красноярском крае.

4.5. Составить списки учащихся, которые могут быть освобождены от
КДР8: обучающиеся по адаптированным образовательным
программам, обучающиеся по состоянию здоровья на дому, дети-
инвалиды, и предоставить в МКУ «Управление образования» в срок
до 15.01.2023 г.

4.6. Обеспечить тиражирование контрольно-измерительных материалов
с соблюдением информационной безопасности в день проведения
КДР8.

4.7. Обеспечить контроль за условиями, запуском, продолжительностью
выполнения, проверкой работ и заполнением матриц в соответствии
с порядком.

4.8. Подготовить в срок до 26.01.2023 г. матрицу результатов в формате
Excel («Паспорт класса», «Список класса»).

4.9. Направить матрицу заполненных результатов выполнения КДР8,
протокол наблюдателя в электронном варианте в МКУ
«Управление образования» до 28.01.2023 г.

4.10. Передать в МКУ «Управление образования» оригиналы
выполненных контрольных работ КДР8 в срок до 27.01.2023г. МКУ
(главному методисту Бабкиной Н.А.).

4.11. Провести анализ результатов выполнения КДР8 (после получения
результатов от ЦОКО).

4.12. Разработать на основании результатов КДР8 мероприятия,
направленные на повышение уровня сформированности у
обучающихся умений в области математической и
естественнонаучной грамотности.

5. Муниципальным наблюдателям:
4.1 при проведении КДР8 руководствоваться инструкцией
муниципального наблюдателя (приложение 3);
4.2. предоставить заполненный протокол наблюдения в срок в МКУ
«Управление образования» до 28.01.2023 г. (приложение 4).

6. Главному методисту МКУ «Управление образования» Бабкиной Н.А.
6.1. Получить материалы КДР8 от регионального координатора КСУ

«Центр оценки качества образования» и направить в ОУ не позднее
25.01.2023г.

6.2. Направить пароль для открытия электронных файлов, содержащих
контрольно-измерительные материалы для проведения КДР8, не
ранее 15.00 25.01.2023 г.

6.3. Направить пароль для открытия электронных файлов, содержащих
рекомендации по оценке КДР8 в день проведения.

6.4. Обеспечить соблюдение режима информационной безопасности
при получении, хранении и передаче контрольных измерительных
материалов КДР8.

6.5. Обеспечить сбор и обработку первичных результатов КДР8,
полученных учащимися ОУ района.

6.6. Направить в срок до 29.01.2023 г. заполненные электронные формы
в КГКСУ ЦОКО.

6.7. Организовать выборочную проверку работ учащихся.
6.8. Подготовить информационно-аналитическую справку по

результатам КДР8.
6.9. Организовать использование результатов КДР8 для разработки

мероприятий, направленных на повышение уровня
сформированности у обучающихся умений в области
математической и естественнонаучной грамотности.

6.10. Организовать работу муниципальной предметной комиссии.
7. Руководителям МБОУ Озерновская СОШ №47 (Драчук Г.А.), МБОУ

Верхнепашинская СОШ № 2 (Поротникова Ю.В.), МБОУ Абалаковская
СОШ №1 (Юшкевич Е.И.), МБОУ Погодаевская СОШ №18 (Соколова
О.И.), МБОУ Новокаргинская СОШ № 5 (Эстер А.С.), МБОУ
Подесовская СОШ № 46 (Павина В.К.), МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10
(Прудников Ю.Л.), МБОУ Подгорновская СОШ № 17 (Козулин О.А.)
обеспечить участие педагогов (согласно приложению 2) в работе
муниципальной предметной комиссии.

8. Муниципальной предметной комиссии:
8.1. Провести проверку КДР8 28.01.2023 г. с 10.00 на базе МБОУ

Озерновская СОШ № 47 в соответствии с рекомендациями по
оцениванию КДР8.

8.2. Заполнить протоколы проверки КДР8.
8.3. Внести первичные баллы проверки результатов в электронные

матрицы результатов.
8.4. Передать матрицы результатов главному методисту МКУ

«Управление образования» Бабкиной Н.А.
9. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на главного

методиста МКУ «Управление образования» Бабкину Н.А.
10. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника отдела

дошкольного и общего образования Яркову А.В.

Е.К. Бурбукина

Приложение 1
к приказу
МКУ «Управление образования»
о т__________________ №______

Список независимых наблюдателей при проведении КДР8

ОУ ФИО, должность
М Б О У  А б ал ак о вск ая  С О Ш  №  1 М о р о зк и н а  Н .Ч ., п р едсед ател ь  У С

(по  со гл асо ван и ю )

М Б О У  В ер х н еп аш и н ская  С О Ш  №  2 Д в о р ец к ая  К .М ., роди тель
(по  со гл асо ван и ю )

М Б О У  К р и в л як ск ая  С О Ш  №  3
и м ен и  И .А . В ы со ти н а

М ер к ел ь  Е .А ., соц и ал ьн ы й  п едаго г
(по со гл асо ван и ю )

М Б О У  Н о во н ази м о вская  С О Ш  №  4 Ш ар и п о в а  Е .В ., секретарь  - д ел о п р о и зво д и тел ь
(по  со гл асо ван и ю )

М Б О У  Н о во к ар ги н ск ая  С О Ш  №  5 К р ау с  Е .А ., п р едсед ател ь  С о вета  ветеран ов
(по  со гл асо ван и ю )

М Б О У  В ы со ко го р ская  С О Ш  №  7 Ш ти б  М .С ., п едаго г-б и б л и о текар ь
(по со гл асо ван и ю )
Г еро  Н .Г ., м ед и ц и н ск ая  сестр а  Ф А П  в с. Г о р о д и щ е
( по  со гл асо ван и ю )

М Б О У  П о тап о вская  С О Ш  №  8
и м ен и  В .А . П ау ко ва

Ч и к и н ев а  О .А , соц и ал ьн ы й  педагог
(по  со гл асо ван и ю )
С ар аф ан о в  С .Н ., п ед аго г  Д О  в с. Е п и ш и н о
(по  со гл асо ван и ю )

М Б О У  У сть-К ем ск ая  С О Ш  №  10 Ю р к о в а  О .В ., секр етар ь-д ел о п р о и зво д и тел ь
(по со гл асо ван и ю )

М Б О У  Ш ап к и н ск ая  С О Ш  №  11 П у тр ю к о в а  Н .А ., завед у ю щ ая  м еж п о сел ен ч еск о й
б и б л и о тек о й , ро д и тел ь
(по со гл асо ван и ю )

М Б О У  Я р ц евск ая  С О Ш  №  12 П и л ев и ч  И .В , п едаго г д о п о л н и тел ьн о го
о б р азо ван и я
( по со гл асо ван и ю )

М Б О У  М ай ская  С О Ш  №  15 А л ад ьев а  Г .Д ., п едаго г-б и б л и о текар ь
(по  со гл асо ван и ю )

М Б О У  Н о во го р о д о к ск ая  О О Ш  №  16 Р еш етн и к о в а  Н .Р ., секретарь  - д ел о п р о и зво д и тел ь
(по  со гл асо ван и ю )

М Б О У  П о д го р н о вская  С О Ш  №  17 Ч е р н о в а  Е .В ., п ед аго г  - орган и зато р
( по  со гл асо ван и ю )
О в ч и н н и к о в а  Л .М ., уч и тел ь  н ачал ьн ы х  к л ассо в  в
ф и л и ал е  в д. М ал о б ел ая

М Б О У  П о го д аевская  С О Ш  №  18
и м ен и  А .С . С о ко л о ва

В ер х о ту р о в а  Т .В ., во сп и тател ь  и н тер н ата
(по  со гл асо ван и ю )

М Б О У  У сть-П и тск ая  О О Ш  №  19 В етр о в а  Н .Д ., во сп и тател ь
(по  со гл асо ван и ю )

М Б О У  Б езы м ян ская  О О Ш  №  28 З еб зеев а  Е .С ., п ед аго г-б и б л и о текар ь
(по  со гл асо ван и ю )

М Б О У  П о д тесо вск ая  С О Ш  №  46 Т и х о н о в а  А .С ., л аб о р ан т
( по  со гл асо ван и ю )

М Б О У  О зер н о вская  С О Ш  №  47 К ап у сти н а  О .С ., л аб о р ан т
( по  со гл асо ван и ю )
Н и к и ти н а  Н .С , во сп и тател ь  д о ш ко л ьн о й  груп п ы
в с. А н ц и ф ер о во
(по  со гл асо ван и ю )

Приложение 2
к приказу
МКУ «Управление образования»
от__________________№ ___

Состав муниципальной предметной комиссии

1. Чапига В.И., учитель физики МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2 (по
согласованию).

2. Черемных Т.И., учитель физики МБОУ Погодаевская СОШ № 18 (по
согласованию).

3. Грекова О.В., учитель физики МБОУ Новокаргинская СОШ № 5 (по
согласованию).

4. Слабко Е.В., учитель физики МБОУ Подтесовская СОШ №46 (по
согласованию).

5. Загурский А.А., учитель физики МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10 (по
согласованию).

6. Степанов А.А., учитель физики МБОУ Абалаковская СОШ № 1 (по
согласованию).

7. Худякова И.К., учитель математики МБОУ Озерновская СОШ № 47
(по согласованию).

8. Рудова Е.В., учитель математики МБОУ Подтесовская СОШ № 46 (по
согласованию).

9. Солдатова Л.А., учитель математики МБОУ Подгорновская СОШ № 17
(по согласованию).

10. Бородина А.А., учитель математики МБОУ Абалаковская СОШ № 1(по
согласованию).

11. Борисова А.А., учитель математики МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10
(по согласованию);

12. Ряшина О.Г., учитель математики МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2
(по согласованию).